# K-938

Total Page No. : 5] [Roll No. .....

# **MAEC-106**

# M.A. (Economics) IInd Year Examination Dec., 2023

# **PUBLIC ECONOMICS**

# लोक अर्थशास्त्र

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K - 938

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define revenue. Explain its relation with other sciences.
 Explain the main differences between public finance and personal finance.

राजस्व की परिभाषा दीजिये, इसका अन्य विज्ञानों से संबंध बताइये। व्यक्तिगत वित्त से सार्वजनिक वित्त के बीच मुख्य अंतर को स्पष्ट कीजिये।

Explain direct and indirect taxes and also discuss their merits and demerits.

प्रत्यक्ष व परोक्ष करों को स्पष्ट करते हुए, उनके गुणों व दोषों की K-938 (2)

विवेचना कीजिये ।

3. Explain the pricing policy of public enterprises. Explain its main principles.

लोक उद्यमों की कीमत नीति की व्याख्या करें और इसके मुख्य सिद्धांतों को विस्तारपूर्वक बताइए।

- 4. Which federal funding measure is most popular to overcome economic inequality? Explain in detail.
  - आर्थिक असमानता को दूर करने के लिए संघीय वित्त का कौन सा उपाय सबसे अधिक लोकप्रिय है? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।
- 5. What is your view on the budget making process ?
  Explain the components of budget/

बजट बनाने की प्रक्रिया पर आपका क्या विचार है ? बजट के अवययों की व्याख्या कीजिए।

# Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों **K-938** (3) P.T.O.

# को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the relevance of public expenditure laws in developing countries.

विकासशील देशों में लोक व्यय के नियमों की प्रसांगिकता की व्याख्या करें।

2. Explain the significance and necessity of government intervention in the provision of merit goods.

मेरिट वस्तुओं के प्रावधान में सरकारी हस्तक्षेप की सार्थकता और आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

 Analyze tax inversion in an imperfectly competitive market.

अपूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार में कर विवर्तन का विश्लेषण कीजिए।

- What is the difference between loan and tax ? Clarify.
   ऋण और कर में क्या भेद है ? स्पष्ट कीजिये।
- 5. What effect does public debt have on production and distribution?

सार्वजनिक ऋण का उत्पादन एवं वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

6. Describe the recommendations of the Finance Commission in the context of Income Tax.

K - 938

आयकर के सन्दर्भ में वित्त आयोग की सिफारिशों का वर्णन कीजिये।

Write a short note on state production.
 राज्य उत्पादन पर संक्षिप्त टिपण्णी लिखिए।

8. What are the causes of market failure?

बाजार असफलता के क्या कारण है?

\*\*\*\*\*\*